
 

 

DELIBERAZIONE N.   _12____       COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO:  PROTOCOLLO DI INTESA TRA I COMUNI DI  GATTINARA, LOZZOLO , ROASIO, ROMAGNANO  

                     SESIA, CHEMME, SIZZANO E L’ENOTECA REGIONALE DI GATTINARA E DELLE TERRE DEL   

                     NEBBIOLO DEL NORD PIEMONTE. 

 

L’anno duemilasedici     il giorno  uno       del mese di   marzo          alle ore    18,00 

 nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                      x                           

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                  x                  

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                    x               

                                                                                                            Totali                     __3______       ___=_______ 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, Dott. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Deliberazione della Giunta comunale n.  12    del  01.03.2016 
Oggetto:  PROTOCOLLO DI INTESA TRA I COMUNI DI  GATTINARA, LOZZOLO , ROASIO, ROMAGNANO  

                     SESIA, CHEMME, SIZZANO E L’ENOTECA REGIONALE DI GATTINARA E DELLE TERRE DEL   

                     NEBBIOLO DEL NORD PIEMONTE. 

 

 
 

L’Assessore al Turismo propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 
 

    Premesso che: 

la Regione Piemonte in conformità al principio del turismo sostenibile promuove lo 
sviluppo dei territori a vocazione turistica, la rivitalizzazione dei territori turistici in declino, 
il miglioramento qualitativo dei territori turistici forti e ha individuato attraverso la Legge 
Regionale 24 gennaio 200 n. 4 la valorizzazione degli elementi ambientali, turistici e 
culturali del proprio territorio quale fattore chiave per la qualità della vita e la competitività, 
per lo sviluppo di opportunità di crescita socio-economica; 

la Regione Piemonte con l’approvazione della D.G.R. n. 34 – 3645 del 28.03.2012 “Indirizzi 
in materia di studi di fattibilità di opere pubbliche o di interesse pubblico regionale. 
Adozione delle Linee guida regionali per la redazione di studi di fattibilità”, ha approvato 
uno strumento di riferimento a cui attenersi per la redazione di Studi di Fattibilità per future 
linee di intervento mirate; 

I Comuni  di Gattinara, Lozzolo, Roasio, Romagnano Sesia, Ghemme e Sizzano, negli 
ultimi venti anni, hanno energie e  risorse per la riqualificazione e valorizzazione dei singoli 
territori; 

 Considerato che a seguito incontri è emerso l’interesse ad attivare forme di gestione 
coordinate tra le varie istituzioni pubbliche, il Comune di Gattinara, recependo le potenzialità 
offerte dalla Regione Piemonte attraverso la seconda parte del Piano Annuale di Attuazione 2015, 
si è fatto promotore per organizzare la realizzazione congiunta  di un programma di sviluppo 
basato sulla valorizzazione dell'identità locale e delle risorse del territorio dell’Alto Piemonte, che 
abbia come riferimento il comparto agricolo-alimentare ed in particolare il settore vitivinicolo con 
riferimento all'enoturismo e all'enogastronomia; 

 

      I Comuni di Gattinara, Lozzolo, Roasio, Romagnano Sesia, Ghemme, Sizzano e 
l’Enoteca Regionale di Gattinara e delle Terre del Nebbiolo del Nord Piemonte intendono avviare 
un rapporto di reciproca collaborazione e integrazione con la finalità di rafforzare l'identità 
culturale e le potenzialità di sviluppo del territorio; a tale fine intendono, porre le basi attraverso lo 
studio di fattibilità di un progetto organico e di qualità, che potrà essere in seguito implementato in 
collaborazione con le diverse istituzioni territoriali sulla base della più ampia consultazione e 
condivisione degli obiettivi; 

      Visto ed esaminato lo schema di Protocollo d’Intesa, redatto dal Comune di Gattinara, 
composto da numero dieci articoli, che si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, e ritenutolo conforme alla volontà di questa amministrazione;  

            Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente non è  necessario il preventivo  parere 
di   regolarità contabile;  

 



PROPONE 

1) Di approvare, per quanto espresso in narrativa, lo schema di  Protocollo d'Intesa, che si 
allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, tra i Comuni di 

Gattinara, Lozzolo, Roasio, Romagnano Sesia, Ghemme, Sizzano e l’Enoteca Regionale di 
Gattinara e delle Terre del Nebbiolo del Nord Piemonte,  la cui finalità è quella di realizzare 
uno studio di fattibilità coordinato di valorizzazione del patrimonio territoriale e turistico 
dell’Alto Piemonte attraverso un'azione condivisa, che possa rispondere sia ad una logica 
territoriale eterogenea sia alle esigenze dei singoli Comuni; 

 

2) Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il protocollo di cui trattasi; 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

Sizzano, lì _01.03.2016__, Il Responsabile del Servizio ____F.to R. Gilardone_________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

==== o O o ==== 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                         F.to C. Ponti 
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F.to R. Gilardone                                                         
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 04.03.2016  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
Lì      04.03.2016 
                                                                                                   Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
      D. Lgs. 267/2000. 
 
     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
     Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì   04.03.2016 
                                                                                                              Il Segretario Comunale 

F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   04.03.2016 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                    F.to R. Gilardone 
   



Allegato alla delibera di G.M. n. 12 del 01.03.2016 
 

   Il  Segretario Comunale 
                      F.to R. Gilardone 

 
 

PROTOCOLLO DI INTESA TRA 
COMUNE DI GATTINARA, COMUNE DI LOZZOLO, COMUNE ROASIO, COMUNE DI 
ROMAGNANO SESIA, COMUNE DI GHEMME, COMUNE DI SIZZANO E ENOTECA 

REGIONALE DI GATTINARA E DELLE TERRE DEL NEBBIOLO DEL NORD PIEMONTE 
 
L’anno duemilasedici, il giorno __ del mese di          i Sindaci dei Comuni sotto elencati e 
il Presidente dell’Enoteca Regionale di Gattinara sottoscrivono il presente Protocollo 
d’Intesa, in nome e per conto dei rispettivi Enti, giusta deliberazione indicata a fianco di 
ciascuno: 

 

• Il Comune di Gattinara – deliberazione della G.C. n.___ del ________ 

• Il Comune di Lozzolo – deliberazione della G.C. n.___ del ________ 

• Il Comune di Roasio – deliberazione della G.C. n.___ del ________ 

• Il Comune di Romagnano Sesia – deliberazione della G.C. n.___ del ________ 

• Il Comune di Ghemme – deliberazione della G.C. n.___ del ________ 

• Il Comune di Sizzano – deliberazione della G.C. n.___ del ________ 

• L’Enoteca Regionale di Gattinara e delle Terre del Nebbiolo del Nord Piemonte – 
deliberazione del Consiglio Direttivo del 17 febbraio 2016 

 

Premesso che: 

• la Commissione Europea, nell'ambito delle strategie di sviluppo, ha inteso il 
"Territorio" come luogo di integrazione di politiche settoriali, di creazione di 
partenariato, di cooperazione ed innovazione; 

• la Regione Piemonte in conformità al principio del turismo sostenibile promuove 
lo sviluppo dei territori a vocazione turistica, la rivitalizzazione dei territori 
turistici in declino, il miglioramento qualitativo dei territori turistici forti e ha 
individuato attraverso la Legge Regionale 24 gennaio 200 n. 4 la valorizzazione 
degli elementi ambientali, turistici e culturali del proprio territorio quale fattore 
chiave per la qualità della vita e la competitività, per lo sviluppo di opportunità 
di crescita socio-economica; 

• la Regione Piemonte con l’approvazione della D.G.R. n. 34 – 3645 del 28.03.2012 
“Indirizzi in materia di studi di fattibilità di opere pubbliche o di interesse pubblico 
regionale. Adozione delle Linee guida regionali per la redazione di studi di 
fattibilità”, ha approvato uno strumento di riferimento a cui attenersi per la redazione 
di Studi di Fattibilità per future linee di intervento mirate; 



• i Comuni aderenti a questo Protocollo d’Intesa, negli ultimi venti anni, hanno 
indirizzato notevoli risorse per la riqualificazione e valorizzazione dei singoli 
territori; 

• in più occasioni si è manifestata la volontà delle Comunità locali ad attuare forme 
di gestione che rispondano maggiormente agli interessi locali ed in particolare ad 
una valorizzazione delle attività umane rispettosa delle necessità di 
conservazione delle valenze naturalistiche nonché delle tradizioni vitivinicole; 

• il Comune di Gattinara, recependo le potenzialità offerte dalla Regione Piemonte 
attraverso la seconda parte del Piano Annuale di Attuazione 2015, si è fatto 
promotore per organizzare forme di gestione coordinate tra le varie istituzioni 
pubbliche di un programma di sviluppo basato sulla valorizzazione dell'identità 
locale e delle risorse del territorio dell’Alto Piemonte, che ha come riferimento il 
comparto agricolo-alimentare ed in particolare il settore vitivinicolo con 
riferimento all'enoturismo e all'enogastronomia; 

• i Comuni di Gattinara, Lozzolo, Roasio, Romagnano Sesia, Ghemme, Sizzano e 
l’Enoteca Regionale di Gattinara e delle Terre del Nebbiolo del Nord Piemonte 
intendono avviare un rapporto di reciproca collaborazione e integrazione con la 
finalità di rafforzare l'identità culturale e le potenzialità di sviluppo del territorio; 
a tale fine intendono, porre le basi attraverso lo studio di fattibilità di un 
progetto organico e di qualità, che potrà essere in seguito implementato in 
collaborazione con le diverse istituzioni territoriali sulla base della più ampia 
consultazione e condivisione degli obiettivi; 

• il comparto vitivinicolo dell’Alto Piemonte costituisce uno dei settori più 
rappresentativi dell'economia locale; 

• si registra una evidente crescita di attenzione per la gastronomia e per i prodotti 
tipici regionali da parte di un pubblico sia nazionale che straniero; 

• si evidenzia una crescita del turismo “culturale”, che intende scoprire il territorio 
nella sua completezza: bellezze naturali, patrimonio storico-artistico, attrattive 
gastronomiche ed enologiche; 

• i prodotti agroalimentari dell’Alto Piemonte, non possono essere considerati 
soltanto “beni di consumo” ma, essendo fortemente legati al territorio, alla 
cultura, alla storia e le tradizioni locali, possono essere definiti dei “beni 
culturali” che hanno una forte valenza identitaria evocativa territoriale; 

• il territorio dell’Alto Piemonte può vantare un grosso patrimonio naturale, 
storico, artistico, gastronomico ed enologico; 

Ritenuto che il protocollo d'intesa possa costituire un proficuo strumento per 
formalizzare obiettivi, contenuti e modalità di collaborazione, pur nel rispetto degli 
specifici ambiti di competenza ed autonomia. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

tra: 

• Il Comune di Gattinara 

• Il Comune di Lozzolo 

• Il Comune di Roasio 



• Il Comune di Romagnano Sesia 

• Il Comune di Ghemme 

• Il Comune di Sizzano 

• L’Enoteca Regionale di Gattinara e delle Terre del Nebbiolo del Nord Piemonte 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA 

il seguente Protocollo d'Intesa per la Programmazione partecipata interistituzionale per 
la realizzazione di uno studio di fattibilità per un progetto integrato e coordinato di 
valorizzazione territoriale. 

 

ART. 1 - RECEPIMENTO DELLA PREMESSA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente Protocollo d'Intesa. 

Costituiscono altresì parte integrante e sostanziale del presente protocollo le norme e 
gli atti amministrativi formalmente richiamati. 

 

ART. 2 - OGGETTO 

I firmatari del presente protocollo d'intesa concordano sul carattere strutturale e 
funzionale della collaborazione per definire percorsi e strategie comuni, per realizzare 
uno Studio di Fattibilità per un progetto integrato di valorizzazione territoriale. 

 

ART. 3 - FINALITÀ 

Con la sottoscrizione del presente Protocollo d'Intesa la cui finalità è quella di realizzare 
uno studio di fattibilità coordinato di valorizzazione del patrimonio territoriale e 
turistico dell’Alto Piemonte attraverso un'azione condivisa, che possa rispondere sia ad 
una logica territoriale eterogenea sia alle esigenze dei singoli Comuni. Tale azione viene 
avviata attraverso la cooperazione a livello istituzionale quale strumento fondamentale 
per promuovere una progettualità di elevato livello qualitativo, che consenta di 
individuare nel progetto una "terra d'eccellenza" sia dal punto di vista turistico che 
produttivo. 

Il potenziamento del settore turistico in stretta connessione con quello del comparto 
produttivo, contribuiranno ad un maggiore sviluppo dell'economia del territorio dell’Alto 
Piemonte. 

La realizzazione di un Programma unitario di valorizzazione territoriale che si ispira, in 
questa prima fase, ai seguenti obiettivi: 

• migliorare e rendere fruibile la conoscenza dell’Alto Piemonte; 

• dare avvio sul territorio dell’Alto Piemonte ad un percorso di condivisione e 
concertazione dedicato, che coinvolga tutti i soggetti interessati attraverso un 
ampio programma di partecipazione, al fine di raccogliere le potenzialità del 
territorio attraverso la ricerca degli aspetti di continuità e coerenza con un'idea-
obiettivo concordata, ovvero realizzare un progetto per interventi finalizzati alla 
valorizzazione diffusa delle risorse naturali, culturali e turistiche connesse; 



• realizzare una cooperazione per la valorizzazione del territorio. Gli attori del 
Protocollo si impegnano a valorizzare le differenti vocazioni del territorio come 
risorsa e ricchezza, piuttosto che come elemento di divisione e di debolezza, 
lavorando insieme per individuare e selezionare proposte progettuali di valore 
strategico, per promuovere il territorio nel suo complesso e valorizzare le 
caratteristiche di maggiore spicco (ambientali, culturali, turistiche, 
architettoniche, socio economiche), per dare credito alle legittime prospettive di 
crescita ed un futuro alle potenzialità fino ad oggi inespresse; 

• creare un sistema territoriale capace di incrementare il livello della qualità 
interna e, contemporaneamente, costituire uno strumento adeguato per 
migliorare la competitività del territorio verso l'esterno; 

Per il raggiungimento delle predette finalità si provvederà alla predisposizione di un 
“Piano di valorizzazione ambientale dell’Alto Piemonte per perseguire le finalità di cui 
all’art. 1 della L.R. n. 4/2000 s.m.i.: 

1. lo sviluppo dei territori a forte valenza turistica; 

2. la rivitalizzazione dei territori turistici in declino; 

3. il miglioramento qualitativo dei territori turistici forti 

In particolare, lo Studio di Fattibilità è volto alla realizzazione successiva di un progetto 
che raggiunga i seguenti obiettivi: 

• incrementare i flussi turistici; 

• favorire l’aumento della permanenza media dei turisti; 

• aumentare il contributo del turismo all’economia regionale. 

 

ART. 4 – ORGANIZZAZIONE E GESTIONE  

Al fine di attuare gli obiettivi di cui all’Art. 3 del presente Protocollo d’Intesa vengono 
definiti i seguenti organi:  

Assemblea Generale, che è costituita da un rappresentante per ciascun Ente firmatario e 
rappresenta l’organo decisionale. Essa è convocata e presieduta dal legale 
rappresentante dell’Ente Capofila. 

La convocazione può essere richiesta al Presidente dagli Enti firmatari o dall’Ufficio 
Tecnico incaricato per lo Studio di Fattibilità. 

Essa ratifica le nuove adesioni al presente Protocollo d'Intesa, definisce gli obiettivi 
generali e determina l’eventuale ripartizione delle spese. 

Tutte le decisioni sono prese a maggioranza. L’Assemblea è ritenuta valida se sono 
presenti almeno il 50% più uno degli Enti aderenti al presente Protocollo d’Intesa.  

 

ART. 5 – ENTE CAPOFILA 

L’Ente Capofila delle attività inerenti alla presente Protocollo d’Intesa è individuato nel 
Comune di Gattinara. 

Il Comune di Gattinara esercita le attività previste dall’art. 3 del presente Protocollo 
d’Intesa in favore degli Enti aderenti ed in particolare: 



• Affidamento degli incarichi relativi alle progettazioni per le finalità di cui al 
precedente art. 3; 

• Convocazioni delle riunioni degli Enti sottoscrittori del Protocollo d’Intesa; 

• Funzioni di segreteria organizzativa, di amministrazione e progettazione; 

 

 

 

ART. 6 - DURATA 

Il presente Protocollo d'Intesa ha durata pari a ________ a partire dalla data della sua 
sottoscrizione e può essere modificato e rinnovato alla scadenza su accordo delle parti. 

 

ART. 7 – RAPPORTI FINANZIARI 

Alle spese inerenti la progettazione e realizzazione delle opere si provvederà con 
specifici contributi da parte di Enti Istituzionalmente preposti. 

 

ART. 8 – MODIFICA DEL PROTOCOLLO D’INTESA 

Le parti si attiveranno affinché il presente protocollo d'intesa venga successivamente 
trasformato in un accordo di programma che coinvolga anche le rispettive Province di 
Vercelli e Novara nonché l'Assessorato al Turismo della Regione Piemonte qualora lo 
Studio di Fattibilità sia finanziato e si aprano nuovi bandi e misure per la realizzazione 
futura dei progetti individuati. 

 

ART. 9 – VALORE DELL'ACCORDO – LEGGE APPLICABILE 

Eventuali disposizioni contrattuali saranno concordate tra le parti stesse nel rispetto 
della normativa applicabile in materia. 

Il presente Protocollo d'Intesa è regolato dalle leggi nazionali e comunitarie. 

 

ART. 10 - NORME FINALI 

Il Protocollo di Intesa è depositato presso la segreteria del Comune di Gattinara, Ente 
Capofila e presso le segreterie dei Comuni di: Lozzolo, Roasio, Romagnano Sesia, 
Ghemme, Sizzano e presso la sede dell’Enoteca Regionale di Gattinara e delle Terre del 
Nebbiolo del Nord Piemonte. Gli interessati possono prenderne visione ed estrarne 
copia. 

In fede e a piena conferma di quanto sopra, le parti sottoscrivono come segue: 

 

 

 

Comune di Gattinara 
Il Sindaco Avv. Daniele Baglione 
 

 
 
 



 

Comune di Lozzolo 
Il Sindaco Ing. Roberto Sella 

 
 
 

 

 
 
Il Comune di Roasio 
Il Sindaco Gianmario Taraboletti 

 
 
 
 

 

Il Comune di Romagnano Sesia 
Il Sindaco Cristina Baraggioni 

 
 
 
 

Il Comune di Ghemme 
Il Sindaco Davide Temporelli 

 
 
 
 

Il Comune di Sizzano 
Il Sindaco Geom. Celsino Ponti 

 
 
 
 

Enoteca Regionale di Gattinara e 
delle Terre del Nebbiolo del Nord 
Piemonte 
Il Presidente Ing. Roberto Sella 

 
 
 
 

 


